
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978405 – 055/4978301 –– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 
 

OGGETTO: Procedura per la fornitura e posa in opera di battiscopa e porta REI 

presso la DP di Arezzo per un importo pari ad € 1050,00 oltre Iva  

   Determina a contrarre 

   CIG: ZB42D647BE 
Premesso che: 
 

- Dopo il trasferimento della Direzione Provinciale di Arezzo nell’immobile sede 
dell’Ufficio Provinciale del Territorio, in Via Petrarca n. 52 è stato necessario 
procedere ad alcuni lavori edili di adeguamento per la prevenzione incendi 
dell’edificio, come stabilito con determina n. 483 del 20 febbraio 2020. 

- È necessario eseguire opere di rifinitura sopravvenute a seguito dei suddetti lavori in 
fase ormai di ultimazione: in particolare è necessario posare i battiscopa sulle nuove 
pareti in cartongesso poiché quest’ultime essendo soggette ad assorbire umidità, 
corrono il rischio di rovinarsi con la periodica pulizia dei pavimenti, facendo perdere, 
nel giro di poco tempo, la caratteristica REI della parete stessa. Inoltre la posa del 
battiscopa permetterà una migliore rimozione dello sporco dagli uffici. Tale 
motivazione è alla base anche della decisione di mettere in posa del nuovo battiscopa 
in altre zone dell’ufficio per consentire un miglioramento delle condizioni igieniche. 

- È inoltre necessaria l’installazione di una porta REI, come accesso del locale macchine 
dell’ascensore piccolo posto al piano seminterrato, in modo tale da aumentare il 
coefficiente di sicurezza dello stesso. 

- La fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive. 
- Si procederà all’affidamento del lavoro mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016.  
- L’Amministrazione reputa opportuno, in base a criteri di efficienza celerità ed 

economicità, procedere a selezionare per la trattativa in essere la ditta Pecorelli che, 
risultata vincitrice della procedura dei lavori edili sopra richiamata, ha già un cantiere 
aperto presso la sede di Arezzo dove sta terminando le opere di compartimentazione 
dei vani scala ed è stata recentemente oggetto di controlli di regolarità.  

- per tale lavoro è stato acquisito il CIG n. ZB42D647BE 
- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 
Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 
dal Direttore Regionale 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001063.22-06-2020-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978405 – 055/4978301 –– e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera di battiscopa in marmo e 
di una Porta REI nel locale ascensore posto al piano seminterrato presso la DP di Arezzo ai 
sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Pecorelli SNC di Pecorelli 
Andrea & C (P. IVA 01417510516) mediante trattativa diretta sul Mepa. 
A tal riguardo si stabilisce che: 
1.  l’oggetto dell’appalto è costituito: 

1.1.  dalla fornitura e posa in opera di battiscopa in marmo dell’altezza di cm 8 di colore 
beige e di colore verde scuro da installarsi, con colla o con silicone, all’interno dei 
corridoi e nel vano scala principale in più punti dell’edificio su pareti in cartongesso 
di nuova realizzazione e su pareti in muratura esistenti. Quantità misurata ml 56 circa. 

1.2. Dalla fornitura e posa in opera di una porta REI 60 delle dimensioni massime di 
LxH=800x2150 mm, (con misure da rilevare in cantiere) ad un battente di colore 
standard e provvista di maniglia con serratura e chiave.  

2. l’importo presunto del contratto che si andrà a stipulare è fissato in €1050,00 oltre IVA di 
cui   € 40,00 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso: 

3. l’affidamento diretto verrà effettuato previa verifica della congruità del prezzo; 
4. le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

• Criteri di esecuzione;  
• Corrispettivi 
• Fatturazioni e pagamenti 
• Tracciabilità dei flussi finanziari 
• Penali 
• Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 
• Divieto di cessione del contratto 
• Risoluzione e recesso 
• Definizione delle controversie 

5. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 
6. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 

individuato Luca Dantoni nella sua qualità di Capo ufficio Risorse Materiali; 
7. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 
Firenze,  
 

IL CAPO UFFICIO            
                Luca Dantoni 
            (firmato digitalmente) 
 

“(*) Firma su delega del Direttore Regionale della Toscana, Antonino Di Geronimo - 
disposizione n.33/2020” 

 
 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


